- 1 -

海医改办〔2022〕4 号

海口市深化医药卫生体制改革领导小组办公室
关于印发 2022 年度海口市城市医疗集团

重点工作任务的通知

市级各相关单位，各区卫健委，各医疗集团牵头医院：

现将《海口市 2022 年度城市医疗集团重点工作任务》印发

给你们，请认真贯彻执行。

海口市深化医药卫生体制改革领导小组办公室

2022 年 3 月 17 日

（联系电话：68707024）

- 2 -

2022 年度海口市城市医疗集团重点工作任务

为扎实推进《海口市人民政府办公室关于印发海口市城市医

疗集团建设推进计划（2022—2023）的通知》（海府办函〔2021〕

245 号）（以下简称《推进计划》），推动我市城市医疗集团建

设工作落地见效，现对我市 2022 年度城市医疗集团重点工作任

务安排如下：

一、构建组织架构
（一）组建医疗集团。各区 4 月底前出台城市医疗集团建设

方案，5 月中旬前各医疗集团要根据《推进计划》要求，整合区

域内所有的公立基层医疗机构，规范总院及各分院名称并全部挂

牌成立。（责任单位：各区政府）

（二）成立医疗集团管委会。市、区两级政府分别成立城市

医疗集团管理委员会，制定管委会相关规章制度，代表政府履行

举办城市医疗集团职能，负责审定医疗集团章程、人事任免、发

展规划、收支预算，以及运营管理绩效考核等重大事项。医管委

下设管理办公室，并明确工作职责，具体负责医管委日常工作。

（责任单位：市卫健委、各区政府）

（三）完成医疗集团法人注册工作。出台城市医疗集团有关

法人治理结构的指导性文件，明确医疗集团性质、医疗集团及法

人登记程序、医疗集团内部机构及人员隶属关系等涉及机制体制

改革的问题，解决城市医疗集团及法人注册、医疗集团搭建班子

- 3 -

等工作。（责任单位：市卫健委，配合单位：市委编办）

二、完善制度建设
（一）研究制定制定政府办医责任、内部运营管理、外部治

理综合监管三个清单，实行清单制管理，厘清卫生健康行政部门

与医疗联合体之间的权责边界，明确运行关系。（责任单位：市

卫健委）

（二）制定医疗集团章程，建立完善医疗集团运行制度,并

负责具体实施，同时做好工作信息、数据收集、汇总等工作,及

时向辖区政府和市卫健主管部门报送。（责任单位：各牵头医院）

（三）建立分级诊疗制度，医疗集团按照牵头医院和基层医

疗机构的功能定位，制定分级诊疗病种、常见病出入院标准和双

向转诊标准，完善双向转诊程序，充实分级诊疗管理人员，建立

上下联动的分级诊疗管理机制，确保医疗集团所属医疗卫生单位

的有序转诊。（责任单位：各牵头医院）

（四）制定与医疗集团相适应的绩效工资政策和医疗集团内

促进医疗资源整合和下沉的考核和激励机制。（责任单位：各牵

头医院）。

三、帮扶工作任务
（一）提升基层医疗机构服务管理能力。根据分院现状、规

划和优势，进一步完善基层医疗机构管理制度和工作流程，合力

做好各分院服务能力提升的长远规划，签订帮扶协议，每个医疗

集团派出 2-3 名骨干到卫生院挂职担任副院长（至少 1 年），细

- 4 -

化帮扶目标、时间节点、任务内容、具体项目技术等，精准实施

帮扶，提高各分院管理科学化、规范化、精细化水平。（责任单

位：各医牵头医院、各区卫健委）

（二）提高基层医疗机构医疗质量规范化管理水平。定期派

中级职称以上医技人员到各分院开展坐诊服务，就近为患者提供

高质量服务；定期派出医务、信息、质控、院感等专家到分院巡

回指导。（责任单位：各牵头医院、各区卫健委）

（三）加大人才培养力度。通过组织分院人才到牵头医院进

修、专家赴当地现场指导、远程教育等多种形式，采用短期与长

期相结合的方式，不断提高各分院医务人员主动学习的意识和能

力。（责任单位：各牵头医院、各区卫健委）

（四）加强专科能力建设。每年度每个医疗集团须在卫生院

或社区服务中心建立 3-5 家专科医生工作室或慢性病联合门诊，

帮助分院拓展业务范围，增加诊疗科目，填补当地医疗技术和业

务的空白，提升外转率高、就医需求大的常见病、多发病诊疗能

力。做好新技术、新业务的医疗质量安全管理。海口市中医医院

派出医生要帮助其加强中医专科建设，提升中医药服务能力。（责

任单位：各牵头医院、各区卫健委）

（五）打造联合病房。每年度每个医疗集团至少托管 1 家镇

卫生院开展住院服务，通过专家下沉坐诊、查房、带教、参与病

房管理等，推动医疗资源开展远程医疗服务。同质化。（责任单

位：各牵头医院、各区卫健委）

- 5 -

（六）做实家庭医生签约服务。帮助制订完善家庭医生团队

服务标准，家庭医生服务内容、服务方式和服务要求，建立以全

科医生为主体、全科专科有效联动、医防有机融合的家庭医生签

约服务机制，以高血压、糖尿病为突破口，组建区域内慢性病管

理团队，以基本公共卫生服务和家庭医生签约服务为抓手，为辖

区居民健康管理服务。每年度每个医疗集团新增家庭医生团队

20-30 个。（责任单位：各牵头医院、各区卫健委）

（七）开展远程医疗服务。各单位要充分医疗网络信息化平

台，开展远程医疗协作、远程病例和医学影像诊断、远程查房和

会诊、远程教育培训等互联网医疗服务，提高医疗服务可及性，

推动优质医疗资源下沉。（责任单位：各牵头医院、各区卫健委）

- 6 -

海口市卫生健康委员会办公室 2022 年 3月 17 日印发